30a - [P]ostea interrogabis eum^a : « Quid tibi uidetur^b ? ». Si^c responderit^d : « Bene et conualescam^e » uel aliquid hiis^f simile^g, scias procul dubio quod^h ad uitam est <infirmus>ⁱ. Si autem responderit^j : « Grauius <uel male>^k » uel aliquid hiis^l simile, scias procul dubio quod ad mortem est infirmus^m. Si autem non responderit, scias ipsum in proximo moriturumⁿ. Si autem^o responderit : « Nescio », similiter mors est^p uel infirmitas mutabitur in^q grauius^r. Si autem puer fuerit qui tibi etatem respondendi^s non habuerit^t, aut^u maior grauius^v respondere non potuerit^w uel noluerit, post orationem dictam^x quod tibi primum^y uenerit in mente tua^z, scias de ipso futurum.

30b - [rubr.] De natura et uirtute precedentis orationis^a :

[P]orro siquis <infirmum>^b simulauerit uel^c celauerit, dic eandem orationem et suggeret tibi uirtus angelica quod de ipso^d uerum est. Si uero longinquus infirmus^e fuerit^f audito <eius nomine>^g, pro eo^h similiter dicas hancⁱ orationem et ueniet tibi in animo^j <statim>^k utrum^l mori debeat <an>^m uiuere. Si enim infirmi pulsum tetigeris alicuiusⁿ, eadem oratione secreto memorata, <suggeretur>^o tibi cuius modi uel cuius effectus fuerit^p <infirmus>^q, et^r si mulieris pulsum^s tetigeris^t, scies absque dubio si <pregnans fuerit>^u et^v si masculus fuerit an^w femina quod^x conceperit^y uel si gemini fuerint, scies <etiam>^z illud^{aa} non ex tua natura^{bb} sed^{cc} angelorum, quorum^{dd} hoc agere <pars>^{ee} officii est,

29 - a Hec est ipsa oratio] om Y1 E1 T1 P1 — b [A]ncor – Phagor] Ancora, Nacora, Nilosathu, Donos, Saheloetos, Phagora, Plagora, Donosa, Ancor, Anacor, Anilos, Theodonos, Elyothos, Phagor, Anodoia, Anilos, Chudonos, Eleotos, Pagor Y1 / n. c. r. n. c. r. n. l. s. th. d. n. s. h. l. t. s. ph. g. r. E1 / Ancoranator, Anilos, Theodonos, Theliothos, Ieagor, Phagar T1 / Ancor, Anacor, Anilos, Thudonos, Helyatos, Phagor, Vicor, Anacor, Nilos, Thudonos, Heliiothos, Phagor P1 — c estote P1 — d ad uirtutem T1 / aduenite P1 — e me] om Y1 T1 — **Une main postérieure (identique à celle des fol. 31r-v) ajoutée dans la marge de T1 trois autres versions de cette même oraison, tirées d'autres mss. : 1 - Dans la marge supérieure, ill. avec un cryptogramme proche de E1, se terminant par :** angeli sancti adeste, aduertite et docete me ; **2 - en dessous :** Item alius liber habet : Ancor, Anilos, Theodonos, Hehethos, Phagon, Ucor, Nacor, Thudonos, Helyetis, Phagor, angeli sancti adestote, aduertite et docete me ; **3 - en dessous, marge de droite :** Item alius liber habet : An, Cor, Anacor, Anilos, Theodonos, Helyotos, Pangor, angeli sancti adeste, aduertite et uidete.

30a - a eum] secundum add P1 — b uidebitur P1 — c Si] Et si Y1 T1 / Et E1 — d responderit] tibi add L1 — e et conualescam] om Y1 — f his Y1 E1 — g simile] conualescet add Y1 — h quia Y1 / procul dubio quod] quod procul dubio E1 — i infirmitas L1 / ad uitam est infirmitas] non morietur T1 / fol. 51vb E1 — j respondebit tibi P1 — k uel male] add Y1 E1 / uel male] uel quia non conualescam add T1 — l his Y1 / om E1 — m procul dubio – infirmus] pro certo quia ad mortem est Y1 / pro certo quod ad mortem est E1 / scias – infirmus] mors adest ei T1 — n scias – moriturum] ad mortem est Y1 / Si autem – moriturum] om E1 T1 P1 — o autem] om P1 — p est] prope add E1 — q in] om P1 — r Si autem – grauius] om T1 — s etatem respondendi] respondendi etatem E1 P1 — t qui tibi – habuerit] quod tibi respondendi etatem non habeat Y1 / et qui etatem non habeat ut tibi respondeat T1 / habuerit] habeat P1 — u uel T1 — v dolens E1 — w poterit E1 / poterat P1 / respondere non potuerit] quando non potuerit respondere T1 — x dictam] et add L1 — y tibi primum] primum tibi E1 — z uenerit – tua] in mente tua uenerit Y1 / inuenis tua in mente E1 / in mente tua inuenies T1 / in mente tua inuenies P1

30b - a De natura – orationis] om Y1 E1 P1 — b egritudinem L1 — c et Y1 E1 P1 — d ipso] fuerit add Y1 — e uero – infirmus] etiam infirmus longinquus Y1 E1 — f uero – fuerit] etiam longinquus sit infirmus T1 — g eius nomine] nomine eius L1 — h pro eo] om T1 — i eandem E1 — j in animo] manifestatio T1 — k statim] add Y1 E1 T1 P1 — l an T1 — m uel L1 / aut P1 — n enim – alicuius] etiam pulsum infirmi tetigeris Y1 / etiam pulsum alicuius infirmi tetigeris E1 / etiam pulsum alicuius tetigeris T1 — o suggeret L1 T1 — p sit P1 — q infirmus L1 / uel cuius – infirmus] infirmitas uel cuius effectus fuerit E1 / sit infirmitas uel cuius effectus T1 — r uel T1 — s mulieris pulsum] pulsum mulieris Y1 T1 — t tetigeris] eadem oratione secreto memorata add T1 / pulsum tetigeris] tetigeris pulsum P1 — u pregnans fuerit] fuerit pregnans L1 P1 — v an P1 — w uel Y1 / masculus fuerit an] sit masculus uel T1 — x si masculus – quod] utrum masculum an feminam E1 — y concepit P1 — z autem L1 / enim T1 — a illud] om T1 — b tua natura] natura tua Y1 E1 P1 / natura T1 — c sed] ex add L1 / ex beneficio add E1 — d quorum] om P1 — e agere] pars add Y1 E1 P1 — f suggerente] suggerent et scies Y1 / agere – suggerente] est agere pars officii mirabilis / fol. 10va/ suggestionem scies T1 — g etiam Y1 E1 / Si autem] Scies etiam si T1 / autem] om P1 — h de uirginitate] uirginitatem Y1 — i alicuius E1 T1 P1 — j eadem – memorata] eandem orationem memoratam Y1 — k suggeret L1 / tibi suggeretur] suggeretur tibi T1 — l sit uirgo] uirgo sit T1

/fol.3va/ tibi mirabiliter suggerente^{ff}. Si autem^{gg} de uirginitate^{hh} cuiuslibetⁱⁱ dubitaueris, eadem oratione memorata^{jj} absque dubio tibi <suggeretur>^{kk} utrum sit uirgo^{ll} an non.

31 - [rubr.] Item de predicta oratione ut non respiciamus ad pauca uerba^a :

[H]ec orationis prefate est efficacia et hec in se continet, unde ait Salomon : « Hanc nouam phisice conditionem a Deo accepi », unde et^b magister^c meus : « Hoc nouum^d inauditum tam efficacis^e scientie fundamentum^f totius in se artis^g phisice <scientiam>^h qualitatemⁱ <continet>^j et quantitatem^k, in qua re mirabile^l est^m et speciosum magisⁿ quam^o horridum, quod quidam a Deo compendiose, quidam leuiter, quidam <uero>^p grauiter et proluxe docentur. <Tu>^q autem quotienscumque^r ipsam^s legeris, non ad uerborum respice^t multitudinem, sed misterii tanti^u lauda uirtutem ». Ipsam^v enim^w Salomon de artis notorie subtilitate <diuini auxilii mirabili libertate>^x distorsit. Sed quia grande quidem^y est^z quod proposuimus^a tot <uidelicet>^b et tanta sub <tam>^c speciosa breuitate <constringere>^d, necessarium prius arbitror aliquod^e generale proemium^f de tam subtilis^g et^h excellentis operis ordinationeⁱ proponi^j, ut magis auditoris animus^k confortetur et ualeat^l.

32a - ^a Edisseramus ergo^b pro possibilitatis nostre^c facultate^d quod necesse <est>^e ad maiora^f <accedentes>^g.

[rubr.]^h Incipit tertium capitulum de eo quod ars notoria dicitur ars artium quia omnes artes concludit in se et quamlibet imperitum et durum paucis cum uerbis docet omnes et quod nota uniuscuiusque suum habet exercere officium artis et quod unius note artis ad aliam sciendam artem non prosint :

[S]alomonⁱ enim^j artis notorie magnus compositor et^k uniuersis artibus sub /fol. 3vb/ <ipsa>^l contentis^m uel <ipsa aliquatenus participantibus>ⁿ magister^o quam maximus^p artem istam idcirco^q notoriam appellauit, eo^r <quod>^s esset ars artium et scientia^t scientiarum. Hec enim^u omnes artes^v liberales et mecanicas et^w exceptiuas^x in se

31 - a Item – uerba] De eo quod Salomon oratione prefata de artis notoria subtilissime distorsit Y1 / De eo quod Salomon orationem prefatam de artis notorie subtilitate extorsit P1 — b et] om T1 — c fol. 2vb Y1 — d nouum] et add Y1 / inquit et add E1 / nouit P1 — e efficacitatis Y1 / fol. 52ra E1 — f profundamentum T1 — g artis] ipsius add Y1 — h scientie L1 — i fol. 3ra P1 — j continens L1 P1 — k continet et quantitatem] et quantitatem continet E1 / phisice – quantitatem] continet phisice scientiam qualitatem et quantitatem T1 — l mirabilis P1 — m est] om E1 / in qua – est] in re mirabili T1 — n speciosum magis] magis speciosum E1 — o quam] om T1 — p uero] add Y1 E1 P1 — q Cum L1 — r quotienscumque] quotiens T1 — s ipsam] om P1 — t respicias T1 P1 — u tanti] fecundam add E1 — v Ipse P1 — w enim] etiam Y1 / om T1 — x diuini – libertate] add Y1 E1 T1 / diuini auxilii mirabiliter libertate P1 — y quid Y1 E1 — z quidem est] est quidem P1 — aa grande – proposuimus] gradum quidem quodquod exposuimus T1 / proposuimus] possumus P1 — bb scilicet L1 T1 — cc tanta L1 P1 — dd restringere L1 / contingere P1 — ee aliquod] aliquid Y1 — ff proemium] om T1 — gg de tam subtilis] uite sublimis Y1 T1 / de tam subtili E1 / subtilis] sublimis P1 — hh et] om T1 — ii ordinationem P1 — jj proponi] proposui Y1 / om T1 — kk auditoris animus] animus auditoris Y1 P1 — ll conualescat P1

32a - a [rubr.] De eo quod nota uniuscuiusque suum habet artis exercere officium et unius note artis ad aliam sciendam prosint add Y1 / De eo quod nota uniuscuiusque suum habeat artis exercere officium et unius note artis ad alie scientiam artis minime prosint add E1 / Quod nota uniuscuiusque artis suum habet exercere officium et unius note artis ad aliam sciendam non prodest add P1 — b Edisseramus ergo] Disseramus igitur de P1 — c possibilitatis nostre] possibilitate nostra T1 / nature add L1 P1 — d facultate] om T1 — e est] add Y1 E1 T1 — f memoriam E1 — g accedentes L1 / precedentes T1 / ascendentes P1 — h rubrique placée en début de § dans les autres mss — i [S]alomon] et add Y1 E1 — j enim] om T1 / etenim P1 — k et] in add T1 — l se L1 — m contemptis P1 — n ipsa – participantibus] aliquatenus ipsius participationibus L1 / tempora aliquatenus participantibus E1 / ipsam aliquantulum participantibus T1 / ipsam aliquatenus participantibus P1 — o magister] om Y1 — p maximus] idcirco P1 — q idcirco] om T1 P1 — r idcirco T1 — s quod] add Y1 E1 T1 P1 — t sciential] esset add L1 — u enim] om Y1 / est add L1 — v artes] et add P1 — w ac E1 / et] om P1 — x et exceptiuas] om T1 — y comprehendens L1 P1 — z necnon] et add T1 — aa per maximi – ingeniosissime] add Y1 / per maximi temporis spatium, a quouis ingeniosissime scientie add E1 / per maximum temporis spatium, a quouis ingeniosissimo add T1 / per maximi temporis spatium P1 — bb comprehendantur Y1 / comprehendebatur E1 / comprehendatur T1 — cc uerbis] per add E1 — dd fol. 52rb E1 — ee diebus] add Y1 E1 T1 / fol. 10vb T1 — ff perminimis] paruissimis T1 / a quouis - perminimis] om P1 — gg duro] sciantur add P1 — hh mirabili] admirabili T1 — ii et L1 — jj inaudito Y1 E1 — kk et T1 — ll subtilitate ap. cor. Y1 — mm sciantur] om P1

<comprehendit>^y, et que in ceteris artibus longis et grauibus locutionibus, necnon^z prolixis et fastidiosis librorum uoluminibus <per maximi spatium temporis, a quouis ingeniosissime>^{aa} comprehendebantur^{bb} in ea uerbis^{cc} paucis^{dd} scripto paruissimo placidoque <diebus>^{ee} perminimis^{ff}, a quouis imperito et duro^{gg} mirabili^{hh} <ac>ⁱⁱ inaudita^{jj} uerborum ac^{kk} uirtutum angelicarum subtilitate^{ll} sciuntur^{mm}.

32b - Nos igitur quibus^a tanta facultas^b a Summi Creatoris effluenti^c ratione scripture^d scientiarum^e concessa est munus^f tantum^g et tam^h egregium donumⁱ competenter <et digne>^j <recipiamus>^k. Nam cum artes singule notas sibi dispositas^l et prenotatas cum figuris habeant, et cum nota uniuscuiusque artis^m suum habeat exercere officium <et>ⁿ artis unius note ad aliam artem sciendam^o non prosint^p, quia difficile aliquantulum^q est^r in hoc tractatu paruulo^s quod^t preludeum^u ad ipsum^v corpus artis dicitur^w, de singulis ipsius notis^x singillatim atque plenarie diffinire^y, illud^z quod^{aa} magis necessarium est ad uniuersarum scientiam scripturarum adipiscendam^{bb} diuinitus exploremus.

33 - ^a Illud enim^b nobis^c necnon^d et^e posteris <nostris>^f ydoneum <arbitramur>^g et utile, ut <quibusdam>^h compendiosis tractatibus prolixa et magnaⁱ scripturarum uolumina cognoscamus^j, quod ut leuiter fieri possit <de>^k libris tribus antiquissimis^l qui a^m Salomone compositi sunt diligentissime inquiramus. In quorum primo illud <primum et>ⁿ speciale intelligendum est^o, quod oratione premissa ante secundum capitulum in omni sermone longo, ita tamen^p /fol.4ra/ ante sermonis initium utendum est, ut secrete et competenti tempore ipsa tria uerba orationis <edicantur>^q. Subsequens^r autem pars orationis tunc precipue dicenda est quando ad cognitionem^s scripturarum^t <folia>^u reuoluendo inspexeris^v. Tunc enim^w dicenda est^x ipsa oratio^y quando aliquam grauem sententiam <tibi antea>^z inauditam, tibi^{aa} subitanee propositam, lucide et plenarie <enucleare et>^{bb} soluere uolueris. Ipso enim^{cc} tempore eandem orationem^{dd} dices quando aliquis tibi graue et inopportune^{ee} dixerit^{ff} quod tue facultatis non sit^{gg} exponere.

34 - [rubr.] Ista uerba dicenda sunt in initio long[i] sermonis et que secuntur in reuolutione foliorum et dicitur hec oratio gemma corone Domini et est dicenda <in periculo> ignis et terre et bestiarum^a :

32b - a quibus] om Y1 T1 — b fiducia T1 — c Summi Creatoris effluenti] Summo Creatore affluenti E1 T1 — d scripturarum E1 — e scientia T1 / scripture scientiarum] scientiarum scripture P1 — f minus P1 — g munus tantum] minus tantum Y1 / ut misterium tantum T1 — h et tam] acta Y1 / ac tam E1 T1 P1 — i donum] om T1 — j et digne] add Y1 E1 / ac digne add T1 — k recepimus L1 / recipimus E1 — l deputatas T1 / depositas P1 — m artis] om P1 — n et] add Y1 E1 T1 P1 — o artem sciendam] scientiam artem Y1 / scientiam et artem E1 — p prosint] prosit T1 / artem add P1 — q difficile aliquantulum] aliquantulum difficile T1 — r est] om E1 — s paruulo] om T1 — t quod] prelibatum uel add Y1 / qui E1 — u prohemium T1 — v ipsius T1 — w corpus - dicitur] artis dicitur corpus P1 — x fol. 3rb P1 — y distingue T1 — z alium Y1 / id T1 — aa fol. 3ra Y1 — bb scripturarum adipiscendam] adipiscendam scripturarum E1

33 - a [rubr.] Qualiter tria subsequentis orationis uerba dicenda sunt E1 — b enim] om E1 — c nobis] om P1 — d necnon] om E1 — e et] om P1 — f nostris] add Y1 E1 — g arbitramur] add Y1 E1 / et posteris ydoneum] potestatis nostre necessarium] arbitramur add T1 — h quedam L1 P1 — i prolixa et magna] prolixam et magnam Y1 — j scripturarum - cognoscamus] uolumina cognoscamus scripturarum T1 — k de] add Y1 E1 T1 — l libris - antiquissimis] libris antiquissimis tribus Y1 E1 P1 / libris antiquissimis T1 — m ab P1 — n primum et] add Y1 E1 T1 P1 — o intelligendum est] est intelligendum E1 — p tamen] om Y1 / quod add E1 / quod oratione - ita tamen] quod in oratione premissa ante secundum capitulum Lasay et cum omni sermone longo uel T1 — q dicantur L1 E1 / ipsa tria - dicantur] ipsa tria uerba educantur primo T1 — r subsequens] sub se Y1 / subsequenter T1 — s ad cognitionem] de cognitione E1 / in add P1 — t fol. 52va E1 — u uolumina L1 — v reuoluendo inspexeris] reuoluta inspexerit T1 — w Tunc enim] Etiam Y1 / et tunc etiam E1 — x dicenda est] est dicenda P1 — y dicenda - oratio] est dicenda oratio ipsa E1 / ipsa oratio] om T1 — z tibi antea] add Y1 E1 T1 / tibi antea incognitam et add P1 — aa tibi] om E1 / et T1 — bb enucleare et] et enucleate L1 / enucleare ac E1 / et enucleare P1 — cc enim] in add E1 — dd eandem orationem] orationem eandem P1 — ee graue et inopportune] importune uel graue P1 — ff aliquis - dixerit] tibi aliquis inopportune uel graue dixerit Y1 E1 / aliquis dixerit graue T1 — gg sit] om Y1